

Aštrios diskusijos, kurią įėjimo į rinką strategiją pasirinkti. Skambutis antrą nakties: „Ar tu matei, kad mūsų konkurentai išleido naują technologiją?“. Džiaugsmingas „yees!“, supratus, kad tavo įmonės gamyba veikia tobulai - adrenalinas, verslo mįslės, komandos dvasia, konkurentų netikėtumai. Visa tai laukia 9 - 12 klasių moksleivių, išdrįsusių dalyvauti „JA TITAN“ verslumo čempionate.

Organizuojamas kartu su strateginiu poveikio investuotoju „Moody's Lietuvoje“, „Lietuvos Junior Achievement“ verslumo čempionatas „JA TITAN“ grįžta patikrinti moksleivių verslumo įgūdžių. Šiemet čempionatas susideda iš trijų atrankos etapų, o 16 geriausių komandų bus pakviestos dalyvauti finale Vilniuje. Pirmasis ir antrasis etapas - tai „JA TITAN“ kompiuterinė verslumo simuliacija, trečiasis etapas - socialinio verslo idėjos kūrimas.

Simuliacija - maža rizika, rimti sprendimai

Nors „JA TITAN“ verslumo čempionatą sudaro keletas etapų, daugiausiai dėmesio skiriama „JA TITAN“ kompiuterinei verslumo simuliacijai. Moksleivių komandos tampa verslo vadovais ir, konkuruodamos su kitomis komandomis, žengia į virtualią rinką su nauju produktu. Andželika Rusteikienė pasakoja, kad simuliacija stiprina moksleivių komandinio darbo, kritinio mąstymo, duomenų analitikos ir antreprenerystės kompetencijas.

„Simuliacija yra vienas iš efektyviausių mokymosi būdų. „JA TITAN“ metu moksleiviai ne tik skaito ar atlieka atskirus pratimus. Mokiniai pradeda valdyti virtualią įmonę, todėl susipažįsta su rinka, įmonių veikimo principais, kelia problemas, diskutuoja, ieško sprendimų - verslumo gebėjimus turi pritaikyti itin kompleksiškai, atskleisti savo antreprenerystės potencialą.“, sako A.Rusteikienė.

Ji priduria, kad simuliacija taip pat suteikia galimybę verslo valdymo procesus pažinti visiškai be rizikos. „Jeigu moksleiviai ateityje nuspręs kurti savo verslą (o JA programų alumnai tai daro 3-5 kartus dažniau nei kiti), jie jau bus susipažinę su svarbiausiais įmonės valdymo principais. Jie puikiai supras, kaip veikia rinka, kad jų sprendimams įtaką daro konkurentai, ir žinos, kaip rasti išeitį iš situacijos, jei kas nors tave „išpaudė į kampa“.“

Socialinis verslas padeda išlaisvinti kūrybiškumą

Dar vienas „JA TITAN“ čempionato etapas yra socialinio verslo idėjos kūrimas. Tam, kad sugalvotų idėją, moksleiviai turi perprasti tokio verslo modelį, išmokti atskirti poveikį nuo pelno. Čempionato dalyviai, gavę socialinę arba aplinkosauginę problemą, turi mažiau nei

Verslumo čempionate moksleiviai išbandys savo jėgas kompiuterinėje simuliacijoje

parą laiko sugalvoti idėją, kuri ne tik spręstų problemą, bet ir galėtų tapti pelninga. „Socialinio verslo kūrimas yra labai sudėtingas procesas – tai nuolatinis balansas tarp ne pelno siekiančios organizacijos ir tradicinio verslo principų. Surasti aukso viduriuką pavyksta ne visiems, tam reikia itin kūrybiškai pažvelgti į gautą užduotį. Moksleiviai kasmet nustebina, sukurdami vis inovatyvesnių ir perspektyvesnių socialinio verslo idėjų.“, sako Andželika Rusteikienė.

„JA TITAN“ laimėtojams - kelionė į „World Expo 2020“ Dubajuje

Finale geriausių komandų laukia „JA TITAN“ kompiuterinė verslumo simuliacija bei socialinio verslo idėjos pristatymas komisijai. Geriausiai preliminariniuose etapuose pasirodžiusios komandos bus apdovanotos specialiais „Moody’s Lietuvoje“ prizais, o TOP3 komandos laimės ypatingą verslininko, „Lietuvos Junior Achievement“ valdybos pirmininko Vlado Lašo inicijuotą prizą – kelionę į „World Expo 2020“ Dubajuje.

Trys geriausios komandos, kartu su lydinčiais mokytojais, aplankys „World Expo 2020“. „Norime kuo daugiau moksleivių suteikti galimybę aplankyti išpūdingą parodą, susipažinti su išskirtiniu Dubajaus miestu. Dėkojame ilgamečiams švietimo partneriams „Moody’s Lietuvoje“ ir V.Lašui už prizo inicijavimą, tikimės, kad moksleiviams tai bus itin naudinga edukacinė patirtis, verčianti siekti daugiau.“, sako Andželika Rusteikienė.

Registracija atvira iki sausio 27 dienos

Į čempionatą gali registruotis 9-12 klasių moksleiviai, komandomis po 2-3 žmones. Registracija atvira iki sausio 27 dienos www.lja.lt/titan.

Pirmasis čempionato etapas prasidės vasario 1 dieną. Finalas numatomas kovo pradžioje.

